― 疾病予防と治療月間 ―

【本日の例会】クラブデー

開会点鐘                〔12:３0〕
国歌
ロータリーソング♪ 我らの生業
会長挨拶
幹事報告
各委員会報告

「奉仕プロジェクトフォーラム」

     奉仕プロジェクト委員長 安澤 英治会員

閉会点鐘                  〔13：30〕

【本日の会合】  例会後： 第６回理事会      於：コクーン

【前回例会報告】会員数 58(10)名/40( 6)名‥‥‥ ( )は出席率除外会員

ビジター 0 名 ゲスト 0 名 出席率―％ 第 2621 回出席率 74.07％

【次回例会】 12 月 12 日 (火)  12:30 ～13:30    於：鳳凰

「 山科醍醐こどものひろばについて 」

  特定非営利活動法人 山科醍醐こどものひろば 福崎 由貴子様

「 年次総会 」

【次回会合】   例会後： 第 1 回次年度理事会   於：平安の間

十二月【 河豚 】        坂根会員画

京都東山ロータリークラブ
例 会 火曜日 12:30～ ｳｪｽﾃｨﾝ都 ﾎﾃﾙ京都

姉妹ｸﾗﾌﾞ：新竹ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ（台湾）、金沢南ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ

    2023 年 12 月 5 日 第 2622 回例会 Weekly Bulletin №56-42-19

2650 地区ガバナースローガン 「 個性、基本、求心力 」

会長テーマ「エンジョイ！ロータリー！！」

ROTARY CLUB OF KYOTO-HIGASHIYAMA, DISTRICT 2650 CHARTERED April 13, 1968

「情報集会第４組報告」

               リーダー 中川 公孝

2023 年 11 月 14 日（火）18：30～

於：『フランス料理 レジョン』

出席者：岡武会長、中川(リーダー)、布施(副リーダー)、

谷川、中村(翠)、井川、大倉、髙橋、安倍、橋本〈敬称略〉

秋も少し深まり紅葉も少しずつ色づく季節にて開催し

ました。

メインテーマ『楽しいロータリー・会員増強』

上記の議題について中川リーダーのもと各出席者から

順次意見を述べられました。

●昔の事業は、各会員がクラブ一丸（欠席者０に近い）

となって事業を実施していたが、今の事業は、欠席者も多

い感じがする。

●コロナ以降も出席者が少なく、楽しいロータリーに

は、ならないと思う。

●同好会に参加すると例会では話さない話題やコミュ

ニケーションをとるので仲良くなり、例会出席も楽しく

なると思う。

●南クラブは、約２０の同好会があるので自分に合っ

た同好会に入れば退会防止に繋がるので楽しいと思う。

●親睦委員会以外のクラブ運営も重要なので各委員会

のメンバーで打ち合わせする機会を増やして活発に議論

(運営)することも必要。

●各会員が、自クラブに対する熱意があまり感じられ

ない気がするので、もっと活発(元気)にしていかないと会

員増強は難しい。元気なクラブは、会員増強に成功してい

る。

●会員候補生に対して、おもてなしをすることが重要。

昔は、会員宅に候補生を連れて行き既存会員も参加して

食事をしながら誘っていたが、今は、ほとんど見受けられ

ない。

●他クラブは、団結心があるので見習わなければ、いけ

ないと思う。

●ロータリーと他の団体との交流を行い活発にしてい

くのも面白いと思う。

●１００％出席を目指すのも楽しいロータリーになる

と思う。昔は、各会員が１００％を切ったら怒られる時代

もありで、すごく緊張感があって良かった。

●ニコニコ箱の使い道がわからないのでもっと明確に

してほしい。自クラブは２，０００円に対し、他のクラブ

は１,０００円もあるので試してみては？

●退会を防ぐのは、推薦者だけに任せないで周りの人

も協力して行っていかないと退会者は増えるのでクラブ

一丸となってフォローしていくのが一番だと思う。

新会員を増やすのは、入会者予定者と多くコミュニケ

ーションを図り同好会のアピール等を積極的に行い活

力・魅力のあるクラブを伝えて入会してもらう方がいい

●新会員を増やすのは、入会者予定者と多くコミュニ

ケーションを図り同好会のアピール等を積極的に行い

活力・魅力のあるクラブを伝えて入会してもらう方がい

いと思う。

●入会後のアフターフォローも積極的に行い退会を

未然に防ぐのも重要だと思う。

●各会員が個人的に会食等をしている間は、退会しな

いが、亡くなられたりすると退会が加速されるので気を

付けないといけないと思う。

●昔は、個性的(くせ)な人が多かったが今は少ないの

で寂しくなった気がする。

●フォーラムは当てる人が決まっている気がするの

でランダムに当てた方がいいと思う。

●ロータリーは、親睦に始まり親睦に終わる一手段も

あるので親睦委員の選定をもっと充実してもいいので

はないか？

●情報集会は、会長、幹事は、毎回出席されているが、

各会員も参加したい人は１回だけではなく、何回、参加

しても構わないシステムにしてもいいと思う。

以上の意見等がありました。

今回、第４回情報集会は、初試みで安倍会員、橋本会

員に２回目参加していただきました。

第１回～第５回まで情報集会を実施していてテーマ

は決まっているものの意見交換等は、様々だと思いま

す。最低１回は、参加義務ですが、各情報集会の日程等

が合わない方や何回も参加したい人には、どんどん参加

することで色々な意見交換等ができると思います。

構成メンバーは、新人会員からベテラン会員まで参加

しお酒を飲みながら会食をするので、普段、先輩に聞け

ないことを聞いたり色々なお話(情報交換)ができるの

で、私(リーダー)の意見として情報集会こそが『楽しい

ロータリー・会員増強』になるのでは、ないかと実感し

ました！！！

第４回の参加メンバーからは、今までにない情報集会

(爆弾発言⁉)で盛り上がり一触即発の場面⁉もあり、昔の

ロータリー(自クラブ)の武勇伝等も聞き最高に盛り上

がりました！！！

今回の情報集会は、２回目参加を含む１０名の参加者

で、各参加者から積極的に意見等があり、３時間を超え

るくらい先輩・後輩の垣根を超えた活発な意見交換が交

わされました。

【 会合報告 】

・2023 年 12 月２日(土)「米山奨学生お世話クラブ対象

ハラスメント防止のための研修会」ZOOM 参加者報告

岡武会長、上村幹事、𠮷田君、渡邊君、中村(弘)君、小森(直)

君、安澤君、井川君、郡君、山田君、寄本君、青山君、安倍

君、髙橋君、茂山君、永井君、小森(雅)君

同 好 会 情 報

☆ほろにが会  担当：青山

■第 769 回ほろにが会例会のご案内■

日時：12 月 12 日（火）18:00～

場所：ホテルオークラ京都

会費：7,000 円

幹事：京都洛中ロータリークラブ

フラダンスのイベントを予定されています。ご都合がよろ

しければ、ぜひご参加ください。

※例会は毎月「第 2 火曜日」です。

☆野球同好会  担当：村岡

【練習試合】

日時：12 月 24 日(日) 12:00～16:00

場所：岡崎グラウンド

※京都西 RC・京都伏見 RC 合同（対戦予定）

【ニコニコ箱・特別寄付】 11/28

ニコニコ箱  61％    計 47,000円 累計 1,218,720円

・茂山会員、本日の狂言卓話よろしくお願い致します。

谷川君、小山君、松井君、木村君、中村(弘)君、小坂君

小森(直)君、岡武君、川勝君、村岡君、中村(𠮷)君

山田君、寄本君、大倉君、吉井君、三田村君

・谷川先輩、先日14日はお世話になりました。

中村(翠)君

・井上さん、ありがとうございました。

岡武君

・本日最終の情報委員会です。出席をお願いします。

 安澤君

・結婚記念日 自祝

平野君

― 幹事報告 ―

・次週は「年次総会」

 次週は「年次総会」となっております。会員皆様のご参加、

またスムーズな議事運営にご協力の程、よろしくお願い致し

ます。

・「年忘れ家族例会」ご案内       担当：親睦委員会

日時：12 月 19 日(火) 例会：18:00 懇親会：18:30～

場所：ウェスティン都ホテル京都 西館４F「瑞穂の間」

会費：会 員 12,000 円   ご家族 8,000 円

小学生  4,000 円   ※未就学児(無料)

※ご出欠は本日〆切とさせていただきます。親睦委員会、もし

くは事務局迄お知らせください。

❀ロータリー財団

 第１回 PHF 井川 正隆君

❀誕生日

橋本 幸司君 1 日  永井 智亮君  1 日

清水 泰博君  9 日  髙橋 一也君 11 日

道端 悠馬君 12 日

中村 翠嵐君 30 日  渡邊 恭章君 30 日

❀夫人誕生日

小森 直之君夫人  睦美さん  10 日

岡武 和暁君夫人  直美さん  22 日

❀結婚記念日

赤木 厚君 28 日

今月のお祝い

京都東山ロータリークラブは、市内６番目発足のクラ

ブですが、市内の中心的な存在になるクラブ作りをし

ていき２６５０地区一の魅力的なクラブに発展できる

夢を膨らませ、私も日々精進していきたいと考えてい

ます。                   合掌

・「金沢南ロータリークラブ 創立 55 周年記念例会・式典

並びに祝宴」ご案内       担当：姉妹クラブ委員会

本日、ご案内を配布しております。ご出欠確認等につきまし

て、準備の都合上本日〆切とさせていただきます。

お忙しいところ大変恐縮ですが、ご協力の程宜しくお願いし

します。姉妹クラブ委員会、もしくは事務局迄お知らせ下さい

・ 55 周年記念式典冊子配布について

本日、昨年度開催されました「 55 周年記念例会・

式典」冊子をお配りしています。受付にてお受け取

り下さい。

・ロータリーレート

12 月１日より、ロータリーレートは 1 ㌦＝ 147 円

となります。

当日のプログラムは、狂言・大蔵流・能楽師大蔵流狂言

方、茂山忠三郎会員の「 能舞台イキ話 」というお話で

す。楽しみですね～！

茂山会員は能楽師の狂言方であり、【狂言師】は存在せ

ず、各専門職があり、自身以外の職はしないということで

した。

能面や狂言面の等、色々なお聞きし、大変興味深いもの

でした。台本は有るそうですが（お父上がご存命の時は見

る事も出来ず）口伝として 650 年間続いて来たそうです。

本日のお話も、私は初めて聞く話が多く、とても興味深

く聞かせて頂きましたが、残念！お話の半分位で時間切

れ！でも又次の後半のお話を楽しみにしています！感謝！

(会報・記録)

ロータリー財団 70％       計 0円  累計 912,580円

米山記念奨学金 39％        計 0円  累計 512,500円

希望の風    32％         計 0円  累計  32,000円

ポリオプラス             計 0円  累計  10,000円

京都イヴニング☆Hグランヴィア

例会開始時刻◎8:００　※１２：１５　☆１８：００　★１８：３０

12/12
（火）

京都西南    日航プリンスH 「第２回　クラブアセンブリー」

京都洛中　　ホテルオークラ京都 「隈取と能面ー動と静ー」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会員　西村良子君、早川久仁子君、西野健一君

京都洛南　　リーガロイヤルH 「伏見～るかるたの魅力とかるた大会ー地域活性化を目指して高校生が作ったかるたの魅力と１５年続いた大会の意義」　　　　　　　　　　　　　　　伏見～るかるた事務局　副事務局長　大谷　英之様

12/11
（月）

京都西　　　　リーガロイヤルH 「グローバル補助金について」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会員　児島　賢君

京都紫野　　 ブライトンH 未定

京都中　　　　ホテルオークラ京都 「中京区における交通事故と犯罪情勢等について」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　京都府中京警察署長　警視正　秦　正浩氏

京都平安★　京都ガーデンパレス 「CHATGPT使い方を中心に」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　京都平安RC　土井　大信会員

12/8
（金）

京　都　東    ウェスティン都H 「心臓外科におけるプロフェッショナリズムと技術の伝承」京都府立医科大学学長　夜久　均氏　　　　　　　　　　【SDGｓの為2日前までにご連絡下さい】

京都伏見     Hグランヴィア 「伏見歴史探訪」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　京都府立京都学・歴彩館　資料課課長補　佐若林　正博氏

京都洛西     ホテルオークラ京都 「新会員スピーチ」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平岩　美希会員、松居　洋一会員

京都紫竹     ブライトンH 「子どもの貧困について」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　足立病院　理事長　畑山　博様

12/6
（水）

京　　都       ホテルオークラ京都 新会員スピ―チ　「京都と祇園の不思議な成り立ち」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　野村　　明義君

京都西北     翠嵐ラグジュアリーH 「年次総会」

京都北東     グランドプリンスH 「クラブデー」「第３回クラブ協議会」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【SDGｓの為2日前までにご連絡下さい】

京都嵯峨野   ANAクラウンプラザH 「クラブデー」

京都朱雀      リーガロイヤルH クラブデー　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【SDGｓの為2日前までにご連絡下さい】

12/7
（木）

京都南　※    ホテルグランヴィア メンバースピーチ「四方山話」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　橋本　和良君

京　都　北    ブライトンH 「ガバナー年度において」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ガバナーノミニー　会員　小崎　学君

京都洛北     ホテルオークラ京都 「自分の脳を守る！健康長寿を目指して」　　　　　　　　　　　　京都文教大学産業メンタルヘルス研究所長　臨床心理学部臨床理学科教授　中島　恵子氏

京都洛東     ウェスティン都H 「私の職業奉仕」(会員スピーチ)大野木君、清野君　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【SDGｓの為2日前までにご連絡下さい】

京都桂川    サウザンドキョウト 「年次総会」

京都モーニング◎
ホテルオークラ京都

「安倍晴明公と陰陽道と晴明神社」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　晴明神社　宮司、京都紫野RC会員　山口　琢也様

京都さくら★ ANAクラウンプラザH 「この冬元気に過ごしましょう！」独立行政法人　国立病院機構　京都医療センター　院長　小池　薫氏　　　　　【SDGｓの為2日前までにご連絡下さい】

「続　世界大会に出席して」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会員　梶野　興三君

http://www.higashiyamarc.com/